
Executivo 3 QUINTA-feIrA, 16 de OUTUBrO de 2008

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORtARIA N.º 655 DE 15 DE OUtUBRO DE 2008

Servidor: Armando de Oliveira Hesketh Filho
Matrícula: n.º 3337820/2
Cargo: Técnico Cultural
Destino: Porto de Trombetas
N.º de diárias: 6 e ½ (seis e meia)
Motivo: Realizar visita técnica e acompanhamento do Festival 
de Música daquele município, representando a FCPTN, para o IV 
Festival de Musica do Pará.
Período: 21 a 27.10.08.

PORtARIA N.º 656 DE 15 DE OUtUBRO DE 2008
Servidor: Gerson Banhos Silva de Araújo
Matrícula: n.º 51855555/2
Cargo: Presidente
Destino: Belo Horizonte/MG
N.º de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Motivo: Participar do WORKSHOP “Capacitação Gerencial para o 
Perfil da Gestão Pública”.
Período: 28.10 a 01.11.08.

PORtARIA DE DIÁRIA
PORtARIA N° 173/08 DE 17/06/2008 - RH  - 01  

DIÁRIA.
SERVIDOR : PAULO FERNANDES DA SILVA– Secretario Geral.
LOCAL :  Vigia - Para
DATA: 08/10/2008.
VALOR : R$ 95, 00 (NOVENTA E CINCO REAIS).
OBJETO:  ACOMPANHOU OS ALUNOS DO BACHARELADO DO 
IECG , AO REFERIDO MUNICIPIO..
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente

PORtARIA DE DIÁRIA
PORtARIA N° 161/08 DE 08.10.08 - RH  - 02 DIÁRIAS.

SERVIDOR: ANTONIO FRACISCO LIMA DE OLIVIRA - ASSESOR
LOCAL : MARAPANIM
DATA: 08 A 09/08/08.
VALOR : R$ 190,00 (CENTO E NOVENTA  REAIS).
OBJETO:  ENTREGA DE INSTRUMENTOS MUSICAISA ESCOLA DE 
MÚSICA SANTA CECILIA E A BANDA UNIÃO  MARAPANIENSE
ORDENADOR: ANTONIO CARLOS MARTINS BRAGA - 
Superintendente

FÉRIAS
PORtARIA COl. Nº 147 DE 15 DE OUtUBRO  DE 2008.

O SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO CURRO VELHO, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com a escala 2008.
RESOLVE:
CONCEDER, aos servidores abaixo, lotados nesta Fundação, 
férias no período de 01/12 a 30/12/2008.
Matricula  Nome          Cargo              Aquisitivo
5301629/1 ANGELA MONTEIRO MEDEIROS BIBLIOTECONOMISTA 15/05/07 a 14/05/08
3082946/1 MARILEA DA SILVA AGUIAR ASSIST. TÉCNICO 02/07/07 a 01/06/08

180033/1 MIRACELIA RIBEIRO DO ESPIRITO SANTO AG. ADMINISTRATIVO 06/02/07 a 05/02/08

5214688/1 SANDRA DE OLIVEIRA LIMA ARQUITETA 02/12/07 a 01/12/08

5214670/1 SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA ADVOGADA 02/12/07 a 01/12/08

5214360/1 SILMAR SAUMA PEREIRA AUX. SERV. GERAIS 25/11/07 a 24/11/08
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

DIÁRIAS
PORtARIA Nº148 DE 15 DE OUtUBRO DE 2008

Conceder, diárias ao servidor abaixo:
Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Período: 17/10/08 (01 diária)
Destino: Brasília/DF
Objetivo:Para efeito de participação em reunião do sistema de 
acompanhamento e monitoramento do Programa mais Cultura, 
do Ministério da Cultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VAlMIR CARlOS BISPO SANtOS
Superintendente da FCV

CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2531/08 
DE 08 DE OUtUBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.1983 a 26.03.1986
PERIODO: 05.10.2008 a 03.12.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2532/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.1986 a 26.03.1989
PERIODO: 04.12.2008 a 01.02.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2533/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.1989 a 26.03.1992
PERIODO: 02.02.2009 a 02.04.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2534/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.1992 a 26.03.1995
PERIODO: 03.04.2009 a 01.06.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

CONCESSÃO DE DIARIAS PORtARIA Nº 2544/08 DE 08 
DE OUtUBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: MAURO SERGIO CABRAL MONTEIRO
ID.FUNCIONAL: 55586890-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: OUVIDORIA
PERIODO: 08 a 11.10.2008
OBJETIVO: para realizar visita técnica com o intuito de 
acompanhar os jogos de integração da UEPA, no município de 
Paragominas.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL

CONCESSÃO DE DIARIAS PORtARIA Nº 2545/08 DE 08 
DE OUtUBRO DE 2008

NOME DO SERVIDOR: JOSE LUIZ TANOEIRO FONTES JUNIOR

ID.FUNCIONAL: 55586862-1
CARGO: TECNICO A
LOTAÇÃO: PRÓ - REITORIA DE EXTENSÃO
PERIODO: 08 a 11.10.2008
OBJETIVO: para realizar visita técnica com o intuito de acompanhar 
os jogos de integração da UEPA, no município de Paragominas.
MARILIA BRASIL XAVIER
ORDENADOR RESPONSAVEL
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2537/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.2004 a 26.03.2007
PERIODO: 30.09.2009 a 28.11.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

CONtRAtO ADMINIStRAtIVO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ADRIANA 
VALENTE AZULAY
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGENCIA: 01.10.2008 a 29.03.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONtRAtO ADMINIStRAtIVO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AUREA LUCIA 
DIAS ALEXANDER
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGENCIA: 01.10.2008 a 29.03.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CONtRAtO ADMINIStRAtIVO
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E ELIANE 
CRISTINA DA CRUZ SANTOS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
DATA DE ADMISSÃO: 01.10.2008
VIGENCIA: 01.10.2008 a 29.03.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2535/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.1995 a 26.03.1998
PERIODO: 02.06.2009 a 31.07.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ
CONCESSÃO DE lICENÇA PRÊMIO PORtARIA Nº 2536/08 

DE 08 DE OUtUBRO DE 2008
NOME DO SERVIDOR: ELVIRA MARIA FERREIRA SOARES
ID.FUNCIONAL: 269557-3
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE IV - 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIENCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 26.03.2001 a 26.03.2004
PERIODO: 01.08.2009 a 29.09.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE O ESTADO DO PARÁ

EXtRAtO DE tERMO ADItIVO
tERMO ADItIVO Nº 01

CONtRAtO Nº 048/07- UEPA
OBJEtO DO CONtRAtO : Prestação de serviço de manutenção 
preventiva e corretiva, para 53 (cinqüenta e três)  aparelhos de 
Ar Condicionado de diversas marcas e modelos do Núcleo de 
Conceição do Araguaia da UEPA.
VAlOR DO CONtRAtO ORIGINAl: R$ 660,00 (seiscentos e 
sessenta reais)/mês.
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA J.M. 
REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência  e equilíbrio econômico.
VALOR : R$ 699,86 (seiscentos e noventa e nove reais e oitenta 
e seis  centavos)/mês.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 10.10.08 à 09.10.09.
DAtA DE ASSINAtURA:10.10.08
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1258.4996.339039
FONTE: 0101
FORO: Belém-Pará
ORDENADORA RESPONSÁVEl: MARÍlIA BRASIl XAVIER
ENDEREÇO DA CONtRAtADO: Av. JK, nº 1672, Conceição do 
Araguaia-Pa CEP: 68540-000.
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO
PARTES: CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES/
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: Doações de cadáveres não reclamados para fins de 
ensino e pesquisa.


